^a Navil. ἐνοχός ἐστι τοῦ σώματος καὶ τοῦ αἵματος τοῦ Κυρίου.

sed ut correcti denuo revertantur. Quoniam et patres suos filios, si offendant, domo ejiciunt, et a mensa arcent, non quidem, ut semper hinc priventur, sed ut meliores etiam ista correctione facti, cum debito honore ad paternam hereditatem revertantur. Hoc porro etiam patres facere solent. Oves enim scabie plenas a sanis arcent, ut a morbo liberatæ, secure denuo ad sanas redeant, et ne morbidæ univerſum gregem illo vitio repleant. Hanc ob rem nos quoque istos scire cuperemus. At quamvis eos discernere oculis nequeamus, omnino tamen sermo ipsos deprehendet, et ubi conscientia ipsorum inhæserit, facile persuadet ut sponte seipsos subducant: docens, illum solum intus esse, qui dignam præſenti conversatione mentem ostendit: sicuti qui perverso vitæ instituto hujus sacri cœtus est particeps, licet corpus huc adducat, ejectus tamen est, magisque, quam qui foris exclusi sunt nec sacra mensa participare possunt, expulsus. Illi siquidem secundum Dei leges ejecti et extra manentes, bonam interim spem habent; ac si errata corrigere velint, per Ecclesiam, qua expulsi sunt, pura conscientia denuo redire poterunt: qui vero seipsos contaminaverunt, et moniti ne prius ingrediantur, donec a macula peccatorum sint expurgati, deinde impudenter se gerunt, gravius suum vulnus reddunt. Non enim tam grave est peccatum, quam post peccatum impudentia. Multi semel in anno mysteriorum sunt participes, alii bis, alii vero crebro: quos igitur ex istis probabimus? eos qui semel? an qui crebro? an qui rarius? Neque qui semel, neque qui crebro, neque qui raro; verum eos, qui cum pura conscientia, qui cum puro corde, qui cum irreprehensibili vita. Hujusmodi semper accedant: qui vero ejusmodi non sunt, ne semel quidem; iudicium enim sibi accipiunt atque damnationem. Ut enim alimentum natura alendi vim habens, si in eum qui stomachi vitio cibum fastidit incidat, omnia destruit et corrumpit, sitque morbi occasio: ita sane et tremenda illa mysteria. Mensa spirituali frueris, mensa regia, et corpus iterum cœno inquinat? unguento id ungis, et rursus fœtore replet? Putas tibi sufficere ad peccatorum universi temporis expurgationem, si anno vertente communionem participas, et rursus, exacta septimana, te prioribus tradis? Age, dic mihi, si cum a diuturno morbo ad quadraginta dies convalescisses, ad illas res, quæ morbum tibi conciliaverant, te rursus referres, nonne et priorem laborem perderes? Quod si mutantur naturalia, multo magis quæ electionis et arbitrii sunt. Ac si oleat, ne communibus quidem cibus vesceris: tanta vero graveolentia in animo cum sis, mysteriis, quæso, participare audes? et quam veniam consequeris? ait enim divinus Apostolus: *Qui manducat et bibit calicem Domini indigne, iudicium sibi manducat et bibit* (1. Cor. 11. 27): hoc est, eandem pœnam dabit, quod supplicium sustinebunt illi qui Christum cruci affixerunt. Quemadmodum enim illi jugulatores rei facti sunt sanguinis, ita et hi qui indigneysteriis participant. Sicut enim, sive quis disrumpat regiam purpuram, sive luto con-

laminet, ex æquo contumelia regem qui eam induit affecerit: ita hic quoque, et qui peremerunt corpus Dominicum, et qui impura mente id acceperunt, perinde ludibrio habent atque is qui regium indumentum. Judæi quidem cruce id diruperunt; qui vero impuro ipsum animo accipit; contaminat. Quocirca, licet diversa peccata sint, at æqualis tamen contumelia. Hoc multos pupugit, hoc multos perturbavit, moniendi audientium conscientiam; imo vero non audientium modo, sed et meam ipsius dicentis, priusquam vestram. Communis enim hæc doctrina, communis vulnera: quocirca etiam communia medicamenta appono. Hoc divinæ benignitatis opus exstitit, ut et qui dicit, et qui audit, iisdem legibus subiaceant, eadem natura participant; ex æquo obnoxius sit, quisquis transgreditur. Quid ita? ut moderate increpet; ut pronus sit ad ignoscendum peccantibus; ut memor propriæ infirmitatis, non intolerabiliter corripiat. Si igitur aliquem ex iis, qui tecum congregantur, scortantem, et ad mysteria accedentem videris, dic eorum dispensatori: Iste indignus est mysteriis, prohibe profanum sacris. Nam si talis dignus non est, qui justa Dei facta enarret, cogita quousquo augescet illi supplicium, si sacram etiam mensam attingat: neque vero ipsi tantum, sed et tibi oculentis. Non enim dixit, *Et adulterium patrabas, sed, Cum adulteris portionem tuam ponebas* (Psal. 49. 18). Papæ, quantum malum est occultare aliorum putredines! socium enim te esse dicit supplicii, quod illi delicto debetur: et merito. Ille enim affectionem dicere habet, tametsi hic prætextus veniam non meretur; tu vero ne hoc quidem, Quam igitur ob causam, cum voluptate non fruaris, pœnæ te facis socium et participem? Nec enim mihi verbum illud multa stoliditate plenum dicas: Quid mihi curæ est? ego res meas curo. Tunc enim maxime res tuas curabis, si eas in proximi commodo quæras: prout etiam Paulus dixit: *Nemo quod suum est quærat* (1. Cor. 10. 24); ut quod suum est inveniat. Cum enim qui peccavit, viderit quod omnes ipsum aversentur, grande quid et scelestum se commisisse existimabit: si vero non modo non indignari alios, aut improbare conspexerit, sed etiam placide ferre et adjuvare, tum conscientia quoque corrumpit iudicium, multorum suffragio corruptæ ipsius menti opitulante. Multi non ferentes graves in vos reprehensiones, post reditum accedentes indignati sunt et conquesti; Abducis nos, dicentes, a sacra mensa, et a communionem repellis? Ideo vero hæc dicere coactus sum, ut sciatis quia non abduco, sed congrego, neque repello aut arceo, sed potius reprehensionibus allicio. Metus enim supplicii in delinquentium conscientiam, velut ignis in ceram, incidens, destruit ac consumit peccata, continue insidens, ac interim purum et nitidum reddens animum, majorem nobis addit fiduciam. Et sicut qui acerbis medicinas cibus fastidientibus porrigit, et pravos humores expurgat, appetitum prostratum excitat, efficitque ut majore cupiditate consuetum cibumumat: ita scilicet qui asperis verbis utitur, et pravos animi cogitationes

expiat, et gravem peccatorum sarcinam tollit, conscientiam respirare curat, et ad corpus Dominicum magna cum voluptate degustandum præparat. Merito igitur beatus Paulus dixit: *Obedite præpositis vestris, et subjacete eis; ipsi enim pertrigunt quasi rationem reddituri pro animabus vestris (Hebr. 13. 17)*. Tu quidem quæ tua sunt curas, ac si hæc bene constituta sint, nullam jam cæterorum rationem habes: sacerdos autem, licet vitam suam bene instituat, tuæ vero non diligentem curam habeat, cum improbis in gehennam abibit; et frequenter a suis delictis non proditus, propter aliena perit. Sed quoniam acrius eos, qui indigne divinis mysteriis participant, pupugimus, operæ pretium est, ut ad vos quoque, qui ministratis, sermonem deinceps convertamus, ut multa cum diligentia hæc dona dispensetis: neque enim parva vobis pœna impendet. Nam si scientes aliquem esse improbum, hac mensa participare eum permittatis, sanguis

ejus e manibus vestris exquiretur. Sive is dux exercitus, sive præfectus sit, sive ille ipse, qui diademate circumdatus est, si indignus accedat, prohibe: majorem ipso potestatem habes: cave ne irrites Dominum, non expurgans corpus hujus. Ne gladium loco alimenti porrigas; verum, etiam si ille ob infirmitatem veniat ut accipiat, prohibere ne metuas. Meis Dominum Deum, non hominem. Si hominem metueris, et ab ipso irrideberis, et Dominum irritabis: sin Deum, et hominibus venerabilis eris, et ipsi carus. Quod si ipse non audes, ad me adduc; non patiar cum hæc audere: anima desiciat prius, quam sanguinem Dominicum præter dignitatem porrigam; et meum ipsius sanguinem profundam prius, quam sanguinem tam tremendum secus quam convenit porrigam. Molins enim est multo, vita privati propter Deum, quam propter vitam ipso Deo. Quem decet gloria, imperium, nunc et in sæcula sæculorum. Amen.

HOMILIA X.

De Providentiâ.

Quam ob causam non ab initio Deus inimicum, postquam decepisset, delevit? Si vi domiaretur, haberet rationem aliquam hæc quæstio: si vero hæc facultas ipsi ablata est, tantumquesuadet, ac non parere in nostra est potestate; quare laudis occasione nobis adimis, et coronarum excutis materiam? Præterea, si eum reliquisset sciens ipsum omnes superaturum, neque ita desperare oporteret: nam quod ille vincit, per nos fit qui volentes inclinamur, non cogimur: quod si multi fuerunt jam superiores, multi vero etiam deinceps erunt, quid victoria insigniendos tanto privas honore? Sed non omnes erunt illo superiores. Generosus tamen multo justius est occasiones accipere, in quibus virtutem probent; eos vero, qui tales non sunt, a propria socordia puniri, quam propter hos illos damno affici. Malus enim etsi patitur injuriam, non tamen ab adversario, sed a sua segnitie: quod multitudo vincentium declarat. Verum tunc boni insidii appetiti essent a malis, si non haberent ubi fortitudinem exercerent. Sic autem oris etiam et oculorum formationem accusare poterunt: his enim appetunt multi, quæ non oportet, et in adulterium incidunt: illo autem conviciantur et perniciposa decreta efferunt alii. Numquid igitur sine lingua et oculis homines factos oportebat? Ergo et manus et pedes amputabimus: nam illæ sunt plene sanguinis, hi vero ad malitiam currunt. Ad hæc vero, aures quoque, quod vanum auditum recipiant, et doctrinarum depravationem in animum transmittant: quod si hæc, etiam esculenta et poculenta, et cælum et terram et mare, lunam etiam et stellarum chorum. Ubi enim hæc erunt utilia, si is, propter quem facta sunt, tam miserabiliter sit concisus? Vides risum et absurditatem, in quam orationem perducere necesse est? Diabolus sibi malus est, non nobis: nos enim, si velimus, etiam bona multa per eum, veluti fructus, consequemur, invito quidem ipso et nolente: miraculum vero in hoc majus erit, ac benignitas Dei uberior. Quod

enim homines meliores evadant, ipsum quidem mordet etiam per se ac dolore afficit: quando autem etiam per ipsum hoc nobis conciliatur, nec ferre potest contumeliam. Nisi Deus, dicunt quidam, concessisset, non potuisset adoriri diabolus, nec decipere hominem ab initio. Quid igitur ad hæc dicemus? Nimirum, si hoc factum non esset, scire non potuisset Adamum quantum bonum habuerit, nec unquam ab illa arrogantia recedere. Is enim cum tanti se faceret, ut etiam deum se futurum speraret, quid non fuisset ausus non compressus moderatione? Ponamus vero, diabolum nec consilium dedisse; an propterea, hoc non facto, peccare non potuisset? Minime vero: qui enim tam facile fuit a muliere persuasus, hic, etiam si diabolus non fuisset, cito per se in peccatum incidisset. Qui enim tam facile deceptionem admittebat ab alio, is etiam antequam deciperetur, sequitur ac molliter affectus erat: neque enim tantum ille potuisset, si sobrio ac vigilantissimo animo colloquutus fuisset. Et qua de causa Deus tale præceptum Adamo dedit, cum eum peccaturam sciret? Quod etiam præceptum dare, est majoris curæ, quam non dare. Habeat enim Adamus propositum ita languidum, ut eum habuisse finis docuit; ac nullum præceptum accipiat, sed pergat delicate vivere: an infirmitas et socordia ex hac remissione ad pejus, an ad melius promovisset? Sed omnibus manifestum est, quod sine cura vivens, in extremam malitiam incidisset. Cum enim is, qui nondum sperare immortalitatem poterat, sed sublimes adhuc istam spem esse noverat, ad tantam insolentiam et arrogantiam elatus sit, ut deum se fore speraverit, idque cum nusquam fidelem eum esse conspiceret, qui hæc promittebat: quo arrogantia progressus non fuisset, si firmam habuisset immortalitatem? Quare autem non peccasset? quando Deo parvisset? Nam qui post acceptum mandatum tantopere eum contempnit, qui mandatum ipsi dederat; si nihil omnino ab eo audivisset, fortassis etiam ignorasset se dominum habere. Si nemo improborum hic puniretur, neque

ἀμαρτημάτων ἀποσκυαζόμενος φορτίον, δίδωσιν ἀνα-
 κενῶσαι τῷ συνείδῃ, καὶ μετὰ πολλῆς ἡδονῆς ἀπογεύ-
 σασθαι τοῦ σώματος παράσκευάζει τοῦ Δεσποτικοῦ.
 Εἰκότως ἄρα ὁ μακάριος Πύλος ἔλεγε· *Πείθεσθε τοῖς*
ἡγουμένοις ὑμῶν, καὶ ὑπεικτε· αὐτοὶ γὰρ ἀγγε-
κνοῦσιν ὑπὲρ τῶν ψυχῶν ὑμῶν, ὡς λόγον ἀποδώ-
σοτες. Σὺ μὲν γὰρ τὰ ἑαυτοῦ μεριμνᾷς· κὰν ταῦτα
 διαβῇ καλῶς, οὐδεὶς σοι τῶν ἄλλων ἔσται λόγος λοι-
 πῶν· ὁ δὲ ἱερεὺς, κτῆ τὸν οὐκ αἰὸν οἰκονομήσῃ βίον κα-
 λῶς, τὸν δὲ σὸν μὴ μετὰ ἀκριθείας ἐπιμεύῃσθαι,
 μετὰ τῶν πονηρῶν εἰς τὴν γένναν ἀπεισι· καὶ πολ-
 λάκις ἀπὸ τῶν οὐκ αἰὸν ὁ προδοθεὶς, ἀπὸ τῶν ἄλλο-
 τέρων ἀπόλλυται. Ἄλλ' ἐπειδὴ σοφορότερον τῶν ἀνα-
 ξίως τῶν θείων μεταλαμβάνοντων μυστηρίων καθηψά-
 μαθα, ἀναγκαῖον καὶ πρὸς ὑμᾶς τοὺς διακονουμένους
 διαλεχθῆναι λοιπῶν, ὥστε μετὰ πολλῆς τῆς σπουδῆς
 διανέμειν ταυτὶ τὰ δῶρα· οὐ μικρὰ γὰρ κόλασις ὑμῖν
 ἔστιν. Εἰ γὰρ συνειδότες τινὲ πονηρίαν, συγχωρήσετε
 ταύτης μετασχεῖν τῆς τραπέζης, τὸ αἷμα αὐτῶν ἐκ
 τῶν χειρῶν ἐκζητηθήσεται τῶν ὑμετέρων. Κὰν στρα-